
Latvijas Radio “Journalism Trust Iniative” Caurskatāmības ziņojums 

Latvijas Radio ir izvērtējis savu redakcionālo procesu atbilstību starptautiskiem 

standartiem, kas noteikti “Journalism Trust Initiative” (JTI) programmā, un, pēc mūsu 

pašvērtējuma, tie atbilst žurnālistikas augstākajiem profesionālajiem un ētiskajiem 

standartiem. 

JTI programmu ir iniciējusi nevalstiskā organizācija “Reportieri bez robežām”, kas 

uzrauga preses brīvības situāciju pasaulē, savukārt redakcionālos standartus ir 

izstrādājusi 130 starptautisku ekspertu grupa Eiropas Standartizācijas komitejas 

uzraudzībā.  

JTI programmā tiek vērtēta medija atbilstība 130 kritērijiem, kas aptver plašus tā 

darbības aspektus. Tiek izvērtēta gan medija īpašnieku caurskatāmība un redakcijas 

neatkarība, gan redakcionālās vadlīnijas,  ētikas normas, kļūdu labošanas procedūras, 

profesionālo standartu iekšējie un ārējie uzraudzības mehānismi, personāla atlases 

politika, žurnālistu drošība u.c. 

JTI programma ir radīta, lai izceltu profesionālas žurnālistikas saturu laikā, kad 

digitālās platformas ir pārpludinātas ar cita veida saturu, tai skaitā viltus ziņām un 

dezinformāciju, un tiek iedragāta uzticēšanās žurnālistiem un medijiem. Dalība JTI 

programmā nozīmē, ka medijs savā darbībā ievēro augstus profesionālās žurnālistikas 

standartus un ētikas normas.   

Latvijas Radio pašlaik ir veicis JTI programmas pirmo posmu – izvērtējis savu 

redakcionālo procesu atbilstību starptautiskiem standartiem un publicē Caurskatāmības 

ziņojumu, kas ir publiski pieejams šeit:  

https://www.jti-app.com/report/XqD12Lo08NRg9wY7 

Nākamajā posmā plānots redakcionālo standartu audits, ko veic starptautiski auditori 

un kura rezultātā tiek piešķirts JTI sertifikāts.  

Latvijas Radio ir pirmais medijs Latvijā, kurš JTI publicējis savu Caurskatāmības 

ziņojumu. Pašlaik JTI ir iesaistījušies ap 1700 mediju no 100 valstīm. Plašāk par 

iniciatīvu var lasīt šeit: 

https://www.journalismtrustinitiative.org/ 

https://www.jti-app.com/report/XqD12Lo08NRg9wY7
https://www.journalismtrustinitiative.org/

